

ASSOCIATION CULTUELLE

"FRATERNITE SACERDOTALE SAINT-PIE X"

11, rue Cluseret

92150 SURESNES

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2023

ANTOINE THIERRY

EXPERT-COMPTABLE DIPLÔMÉ PAR L'ÉTAT, INSCRIT AU TABLEAU DE PARIS ÎLE-DE-FRANCE
EXPERT HONORAIRE PRÈS DE LA COUR D'APPEL DE PARIS

123, AVENUE DE VERSAILLES - 75016 PARIS
TÉL. : 01 42 30 97 00 - FAX : 01 40 50 19 58

SIRET : 349 617 472 00015 - cabinetantoinethierry@gmail.com

ATTESTATION DE PRÉSENTATION DES COMPTES

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de

ASSOCIATION CULTUELLE FSSPX

pour l'exercice du 1er Janvier 2023 au 31 Décembre 2023

conformément aux termes de la lettre de mission et à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

À l'issue de mes travaux qui ne constituent pas un audit, je n'ai pas relevé d'éléments susceptibles de remettre en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	67 906 111 €
Total des produits d'exploitation	18 258 687 €
Excédent	1 857 244 €

Antoine THIERRY

Expert-Comptable

Sommaire

Page de garde - Etats de Synthèse	
Bilan actif	1
Bilan passif	2
Compte de résultat	3
Evaluation des contributions volontaires	5
Détail du bilan actif	6
Détail du bilan passif	8
Détail du compte de résultat	10
Règles et Méthodes comptables	14
Suivi des emprunts et Autres dettes	18
Tableau des ressources	19
Tableau de variation des immobilisations & amortissements	22
Tableau de suivi des fonds associatifs	23

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	105 939	56 170	49 769	55 990	6 221-	11.11-
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains	3 423 700		3 423 700	3 350 647	73 053	2.18
	Constructions	41 353 024	19 893 366	21 459 658	21 778 614	318 955-	1.46-
	Installations techniques Matériel et outillage	12 182 627	8 810 708	3 371 919	3 463 716	91 797-	2.65-
	Immobilisations corporelles en cours	4 527 072		4 527 072	2 738 417	1 788 655	65.32
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>	8 202 132	24 000	8 178 132	3 415 590	4 762 542	139.44
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées	50 000		50 000	50 000		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	14 400		14 400		14 400	
	Autres	59 905		59 905	74 604	14 699-	19.70-
Total I		69 918 800	28 784 245	41 134 555	34 927 578	6 206 977	17.77
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	96 441		96 441	70 646	25 795	36.51
	Créances reçues par legs ou donations	3 235 086		3 235 086	2 427 842	807 244	33.25
	Autres	993 876		993 876	5 355 874	4 361 998-	81.44-
	Valeurs mobilières de placement	9 162 234	512 538	8 649 696	7 566 380	1 083 315	14.32
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	13 649 742		13 649 742	12 972 581	677 160	5.22
	Charges constatées d'avance (2)	146 716		146 716	157 184	10 467-	6.66-
Total II		27 284 095	512 538	26 771 556	28 550 507	1 778 951-	6.23-
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		97 202 894	29 296 783	67 906 111	63 478 085	4 428 026	6.98

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2023	12	Exercice N-1 31/12/2022	12	Ecart N / N-1	
		Euros				%	
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	7 402 516		7 402 516			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires	105 420		95 420		10 000	10.48
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	32 741 517		32 741 517			
	Autres						
	Report à nouveau	9 253 544		6 810 167		2 443 377	35.88
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	1 857 244		2 443 377		586 133	23.99
	Situation nette (sous total)	51 360 241		49 492 997		1 867 244	3.77
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	96 283		79 879		16 404	20.54
	Provisions réglementées						
	Total I	51 456 523		49 572 876		1 883 648	3.80
	Fonds reportés liés aux legs ou donations	11 361 538		7 712 258		3 649 280	47.32
PROVISIONS	Fonds dédiés						
	Total II	11 361 538		7 712 258		3 649 280	47.32
PROVISIONS	Provisions pour risques	146 861		202 633		55 772	27.52
	Provisions pour charges						
	Total III	146 861		202 633		55 772	27.52
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	369		569		200	35.13
	Emprunts et dettes financières diverses	448 018		648 028		200 010	30.86
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	210 247		133 882		76 364	57.04
	Dettes des legs ou donations	948 129		1 998 391		1 050 261	52.56
	Dettes fiscales et sociales	246 229		241 749		4 481	1.85
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	352 495		227 277		125 218	55.09
	Autres dettes	2 719 462		2 730 117		10 655	0.39
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	16 239		10 305		5 934	57.59
	Total IV	4 941 189		5 990 318		1 049 130	17.51
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	67 906 111		63 478 085		4 428 026	6.98

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

237 854
4 703 335

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations		180		180		
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service		2 020 807		1 723 412	297 395	17.26
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation						
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels		6 762 526		6 933 826	171 300	2.47
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie		9 277 757		9 648 382	370 625	3.84
Contributions financières				25 500	25 500	100.00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		182 869		188 166	5 297	2.82
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits		14 547		11 300	3 247	28.73
Total I		18 258 687		18 530 767	272 080	1.47
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes		10 767 333		9 845 936	921 397	9.36
Aides financières		9 736		18 873	9 137	48.41
Impôts, taxes et versements assimilés		387 488		403 977	16 489	4.08
Salaires et traitements		1 139 546		1 081 361	58 185	5.38
Charges sociales		1 517 170		1 498 870	18 300	1.22
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		3 137 792		3 064 161	73 631	2.40
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges		315 902		470 825	154 923	32.90
Total II		17 274 967		16 384 003	890 963	5.44
1 - Résultat d'exploitation (I-II)		983 720		2 146 764	1 163 043	54.18

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	25 260		1 599		23 661	NS
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	1 149 952		713 843		436 108	61.09
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	489 317		381 229		108 088	28.35
Total III	1 664 528		1 096 671		567 857	51.78
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	561 497		1 148 227		586 730	51.10
Intérêts et charges assimilées	129 399		28 320		101 079	356.91
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	414 899		111 025		303 874	273.70
Total IV	1 105 795		1 287 572		181 777	14.12
2. Résultat financier (III-IV)	558 734		190 900		749 634	392.68
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	1 542 454		1 955 863		413 409	21.14
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion	51 631		29 362		22 270	75.85
Sur opérations en capital	654 890		641 525		13 365	2.08
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			144 700		144 700	100.00
Total V	706 521		815 587		109 066	13.37
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	478		1 356		879	64.80
Sur opérations en capital	338 792		184 352		154 440	83.77
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	23 388		112 642		89 253	79.24
Total VI	362 658		298 350		64 308	21.55
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	343 864		517 237		173 373	33.52
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	29 074		29 723		649	2.18
Total des produits (I+III+V)	20 629 737		20 443 025		186 712	0.91
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	18 772 493		17 999 648		772 845	4.29
5. EXCEDENT OU DEFICIT	1 857 244		2 443 377		586 133	23.99

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature	49 950		49 950			
Bénévolat						
TOTAL	49 950		49 950			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	49 950		49 950			
Prestations en nature						
Personnel bénévole						
TOTAL	49 950		49 950			

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL	49 769	55 990	6 221	11.11
20800000 USUFRUIT IMMEUBLES	12 623	12 623		
20810000 AUTRES IMMO. INCORP. - USUFRUI	93 316	93 316		
28080000 AMORT. AUTRES IMMO. INCORP.	56 170	49 949	6 221	12.45
TERRAINS	3 423 700	3 350 647	73 053	2.18
21110000 TERRAINS NUS	3 110 000	3 110 000		
21213000 AAI TERRAINS PRIEURES	313 700	240 647	73 053	30.36
CONSTRUCTIONS	21 459 658	21 778 614	318 955	1.46
21300000 CONSTRUCTIONS SIEGE	22 757 229	21 551 988	1 205 241	5.59
21350000 AAI GASTINES	2 091 630	2 091 630		
21352000 AAI SIEGE	333 996	333 996		
21353000 AAI PRIEURES	16 170 169	15 483 773	686 396	4.43
28130000 AMORT. CONSTRUCTIONS SIEGE	8 126 243	7 418 722	707 521	9.54
28135000 AMORT. AAI GASTINES	1 076 082	1 013 333	62 749	6.19
28135200 AMORT. AAI SIEGE	301 962	278 011	23 951	8.62
28135300 AMORT. AAI PRIEURES	10 389 080	8 972 709	1 416 371	15.79
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	3 371 919	3 463 716	91 797	2.65
21810000 INSTAL. AMENAGT SIEGE	27 038	34 908	7 871	22.55
21812000 INSTAL. AMENAGT FLAVIGNY	423 702	423 702		
21813000 INSTAL. AMENAGT PRIEURES	10 609 716	10 252 219	357 497	3.49
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	282 099	192 627	89 473	46.45
21830000 MATERIEL DE BUREAU & INFOR.	89 241	121 222	31 981	26.38
21840000 MOBILIER DE BUREAU	750 832	691 173	59 660	8.63
28181000 AMORT. INSTAL. AMENGT SIEGE	23 910	28 943	5 034	17.39
28181200 AMORT. INSTAL. AMENGT FLAVIGNY	404 614	399 015	5 599	1.40
28181300 AMORT. INSTAL. AMENGT PRIEURES	7 503 597	6 936 321	567 275	8.18
28182000 AMORT. MAT. DE TRANSPORT	169 889	158 404	11 485	7.25
28183000 AMORT. MAT BUREAU & INFO.	65 412	116 254	50 842	43.73
28184000 AMORT. MOBILIER DE BUREAU	643 287	613 198	30 089	4.91
IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS	4 527 072	2 738 417	1 788 655	65.32
23130000 IMMO. CORPORELLES EN COURS	4 527 072	2 738 417	1 788 655	65.32
BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINES A ETRE CEDES	8 178 132	3 415 590	4 762 542	139.44
24000000 BIENS RECUS LIÉS AUX LEGS	8 202 132	3 439 590	4 762 542	138.46
29400000 DEPREC. BIENS RECUS PAR LEGS	24 000	24 000		
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES	50 000	50 000		
26180000 AUTRES TITRES PARTICIPATIONS	50 000	50 000		
PRETS	14 400		14 400	
27430000 PRÊTS PRIEURES	14 400		14 400	
AUTRES	59 905	74 604	14 699	19.70
27500000 DEPÔTS VERSES	59 905	74 604	14 699	19.70
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	41 134 555	34 927 578	6 206 977	17.77
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	96 441	70 646	25 795	36.51
41810000 SEMINARISTES FTES A ETABLIR	96 441	70 646	25 795	36.51

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023	12	Exercice N-1 31/12/2022	12	Ecart N / N-1	
						Euros	%
CREANCES REÇUES PAR LEGS OU DONATIONS		3 235 086		2 427 842		807 244	33.25
46100000 CRÉANCES RECUES PAR LEGS		3 235 086		2 427 842		807 244	33.25
AUTRES		993 876		5 355 874		4 361 998	81.44
46710000 DEBITEURS ET CREDITEURS DIVERS		23 676		94 833		71 157	75.03
46714000 DIVERS NOTAIRES IMMO.		930 033		5 210 367		4 280 334	82.15
46750000 CAVIMAC PART. RELIGIEUX		16 756		13 650		3 106	22.75
46753000 APPEL MUT. FSSPC RELIGIEUX		1 407		195		1 212	621.54
46870000 CONTRIBUTIONS À RECEVOIR		22 004		36 829		14 825	40.25
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT		8 649 696		7 566 380		1 083 315	14.32
50610000 TITRES FINANCIERS EMTN LBP		800 000				800 000	
50810000 VALEURS MOBILIERES SIEGE		3 838 416		4 202 009		363 592	8.65
50810400 PLACEMENT MARTIN MAUREL		3 056 104		2 926 318		129 787	4.44
50810500 TITRES SUCCESSIONS		375 286		375 286			
50820000 VALEURS MOBILIERES FLAVIGNY		474 107		469 367		4 740	1.01
50830000 VALEURS MOBILIERES PRIEURES		618 320		636 897		18 577	2.92
59080000 PROV. DEP. DES V.M.P.		512 538		1 043 496		530 958	50.88
DISPONIBILITES		13 649 742		12 972 581		677 160	5.22
51010000 COMPTE EPARGNE SIEGE		1 483 535		301 092		1 182 442	392.72
51010100 TITRES FINANCIERS LBP EMTN				800 000		800 000	100.00
51020000 COMPTE EPARGNE FLAVIGNY		78 324		55 633		22 691	40.79
51030000 COMPTE EPARGNE PRIEURES		1 242 367		1 214 913		27 454	2.26
51033000 COMPTE A TERME SIEGE		1 136 636		1 101 997		34 639	3.14
51120000 COMPTE A TERME FLAVIGNY		200 000		200 000			
51130000 COMPTE A TERME PRIEURES		97 000		67 000		30 000	44.78
51210000 BANQUE SIEGE		4 192 555		4 310 414		117 859	2.73
51220000 BANQUE FLAVIGNY		36 555		10 102		26 453	261.87
51230000 BANQUE PRIEURES		4 572 699		4 367 641		205 058	4.69
51870000 PDTS FINANCIERS A RECEVOIR		445 896		427 280		18 616	4.36
53010000 CAISSE SIEGE		330		12		318	NS
53020000 CAISSE FLAVIGNY		14 052		11 334		2 718	23.98
53030000 CAISSE PRIEURES		149 793		105 163		44 630	42.44
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		146 716		157 184		10 467	6.66
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		146 716		157 184		10 467	6.66
TOTAL ACTIF CIRCULANT		26 771 556		28 550 507		1 778 951	6.23
TOTAL GENERAL		67 906 111		63 478 085		4 428 026	6.98

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	7 402 516	7 402 516		
10100000 FONDS DE DOTATION	1 662 516	1 662 516		
10240000 APPORTS SANS DROITS DE REPRISE	5 740 000	5 740 000		
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - AVEC DROIT DE REPRISE	105 420	95 420	10 000	10.48
10340000 APPORTS AVEC DROIT DE REPRISE	105 420	95 420	10 000	10.48
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	32 741 517	32 741 517		
10680000 AUTRES RESERVES	32 741 517	32 741 517		
REPORT A NOUVEAU	9 253 544	6 810 167	2 443 377	35.88
11000000 REPORT A NOUVEAU (créditeur)	9 253 544	6 810 167	2 443 377	35.88
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	1 857 244	2 443 377	586 133	23.99
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	51 360 241	49 492 997	1 867 244	3.77
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	96 283	79 879	16 404	20.54
13120000 SUBV. INVEST. DES REGIONS	116 952	91 212	25 740	28.22
13912000 SUBV. INVEST. CPTE RESULTAT	20 669	11 333	9 336	82.37
TOTAL FONDS PROPRES	51 456 523	49 572 876	1 883 648	3.80
FONDS REPORTES LIES AUX LEGS OU DONATIONS	11 361 538	7 712 258	3 649 280	47.32
19110000 FONDS REPORTÉS LIÉS AUX LEGS	11 361 538	7 712 258	3 649 280	47.32
TOTAL FONDS DEDIES	11 361 538	7 712 258	3 649 280	47.32
PROVISIONS POUR RISQUES	146 861	202 633	55 772	27.52
15180000 PROVISION POUR RISQUES	146 861	202 633	55 772	27.52
TOTAL PROVISIONS	146 861	202 633	55 772	27.52
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	369	569	200	35.13
16884000 INTERETS COURUS S/ EMPRUNTS	369	569	200	35.13
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	448 018	648 028	200 010	30.86
16510000 DEPÔTS & CAUTIONNEMENTS RECUS		300	300	100.00
16630000 DONS COLLECTES A REVERSER	32 239	29 124	3 115	10.70
16819000 EMPRUNT LCL RUE GALANDE	79 319	117 060	37 741	32.24
16823500 EMPRUNT LCL ACQ 69 P	191 522	253 794	62 272	24.54
16827000 EMPRUNT LCL SORGUES	144 938	218 437	73 498	33.65
16828000 EMPRUNT LCL CHAP. PLACELIERE		14 254	14 254	100.00
16829000 EMPRUNT LCL APPT 53RD		15 060	15 060	100.00
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	210 247	133 882	76 364	57.04
40810000 FOURNISSEURS - FNP	210 247	133 882	76 364	57.04
DETTES DES LEGS OU DONATIONS	948 129	1 998 391	1 050 261	52.56
46600000 DETTES RECUES PAR LEGS	948 129	1 998 391	1 050 261	52.56
DETTES FISCALES ET SOCIALES	246 229	241 749	4 481	1.85
42100000 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	637	1 113	476	42.75
42820000 DETTES PROVISIONS C.P.	52 238	48 164	4 074	8.46
43100000 URSSAF	18 645	17 076	1 569	9.19

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
43710000	CAVIMAC RELIGIEUX	113 044		116 461		3 417	2.93
43712000	A.G.F.	295		365		70	19.19
43720000	HARMONIE MUTUELLE	5 237		4 266		972	22.78
43730000	RETRAITE COMPL. HUMANIS	4 492		3 985		507	12.74
43780000	PREVOYANCE AG2R	1 649		1 463		186	12.70
43820000	PROVISIONS CHARGES SOC. S/ CP	13 837		12 703		1 134	8.93
44210000	DGFIP - PAS	2 415		2 357		58	2.47
44400000	IMPÔTS SUR LES SOCIETES	29 074		29 723		649	2.18
44860000	ETAT - CHARGES A PAYER	4 666		4 074		592	14.53
DETTES SUR IMMOBILISATIONS ET COMPTES RATTACHES		352 495		227 277		125 218	55.09
40400000	FOURN. IMMO. CHAPELLE	352 495		227 277		125 218	55.09
AUTRES DETTES		2 719 462		2 730 117		10 655	0.39
46713000	CONTRIB. MAISON GLE A PAYER	2 719 462		2 730 117		10 655	0.39
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		16 239		10 305		5 934	57.59
48700000	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	16 239		10 305		5 934	57.59
TOTAL DETTES		4 941 189		5 990 318		1 049 130	17.51
TOTAL GENERAL		67 906 111		63 478 085		4 428 026	6.98

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
COTISATIONS	180	180		
75600000 COTISATIONS MEMBRES	180	180		
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	2 020 807	1 723 412	297 395	17.26
70601000 DONS HORS ASSIETTE 5 %	138 915	263 188	124 273	47.22
70640000 AUTRES PENSIONS	331 244	157 491	173 753	110.33
70670000 BOURSES SEMINARISTES	151 346	112 521	38 825	34.50
70810000 PROCURE DES FETES	128 984	128 772	211	0.16
70820000 PROCURE CATECHISME	1 320	3 821	2 501	65.45
70830000 PROCURE PELERINAGES	152 976	62 904	90 072	143.19
70831000 PENSIONS RETRAITES SPIRIT.	388 837	327 135	61 702	18.86
70835000 LOCATIONS DIVERSES	1 200	3 600	2 400	66.67
70840000 PROCURE LIVRES	507 052	492 408	14 644	2.97
70845000 PROCURE ECCLESIASTIQUE	18 799	9 572	9 227	96.40
70850000 PART MUTUELLE / APPEL AS	200 134	162 000	38 134	23.54
RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
DONS MANUELS	6 762 526	6 933 826	171 300	2.47
75410000 QUÊTES FSSPX	2 222 962	2 096 208	126 754	6.05
75411000 DONS MANUELS	2 130 491	2 138 501	8 010	0.37
75411900 DONS ETRANGERS	19 056	45 056	26 000	57.71
75412000 DONS POUR ACQUISITIONS TRAVAUX	422 534	585 317	162 784	27.81
75413000 DENIERS DU CULTE	1 967 483	2 068 744	101 261	4.89
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE	9 277 757	9 648 382	370 625	3.84
67540000 VCI RECUES PAR LEGS	1 811 251	5 052 920	3 241 669	64.15
68910000 REPORT EN FONDS REPORTÉS LEGS	7 981 000	4 564 666	3 416 334	74.84
75431000 DONS ASSURANCES VIE	4 085 074	2 307 950	1 777 124	77.00
75432000 LEGS ET DONATIONS	8 505 462	7 451 241	1 054 221	14.15
75432500 AUT. PRODUITS S/LEGS DONATION	298 302	337 723	39 421	11.67
77540000 PROD. CESSION IMMO RECUES LEGS	1 849 450	5 168 046	3 318 596	64.21
78164000 REPRISE DAP ACTIFS RECUS LEGS		255 000	255 000	100.00
78910000 UTILISATION FONDS REPORTES	4 331 720	3 746 008	585 712	15.64
CONTRIBUTIONS FINANCIERES		25 500	25 500	100.00
75510000 CONTRIB. FIN. AUT. ORGANISMES		25 500	25 500	100.00
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	182 869	188 166	5 297	2.82
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES	182 869	188 166	5 297	2.82
AUTRES PRODUITS	14 547	11 300	3 247	28.73
75210000 REVENUS SERVITUDE PARKING	2 912	2 139	773	36.14
75710000 QP SI AFFECT BIENS NON RENOUV	9 336	2 591	6 745	260.38
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION	152	3	149	NS
75850000 LEGS DONATIONS NON AFFECTEES	2 148	6 568	4 420	67.30
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	18 258 687	18 530 767	272 080	1.47
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	10 767 333	9 845 936	921 397	9.36
60400000 PROCURE DES SACRISTIES	325 258	297 942	27 316	9.17
60610000 EAU & ASSAINISSEMENT	80 624	74 508	6 116	8.21
60620000 ELECTRICITE	545 017	454 139	90 878	20.01
60625000 CHAUFFAGE	149 525	187 602	38 077	20.30
60630000 DROGUERIE	185 017	188 796	3 779	2.00

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022	Ecart N / N-1	
			Euros	%
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	49 090	42 819	6 271	14.65
60650000 MATERIEL DE BUREAU	77 681	39 446	38 235	96.93
60660000 PETIT MATERIEL & MOBILIER	271 599	260 025	11 574	4.45
60670000 ACHATS S/ENTRETIEN VEHICULE	625	11 498	10 873	94.56
60680000 ALIMENTATION	728 652	642 941	85 710	13.33
60810000 PROCURE DES FETES	99 877	86 436	13 442	15.55
60810100 PROCURE CATECHISME	3 946	11 748	7 802	66.41
60810200 PROCURE PELERINAGES	149 232	74 041	75 191	101.55
60860000 PROCURE ECCLESIASTIQUE	35 056	11 045	24 011	217.40
61100000 SOUS TRAITANCE GENERALE	108 318	34 983	73 336	209.63
61220000 CREDIT BAIL MOBILIER	240	240		
61330000 LOCATIONS SCI SURESNES	1 808 885	1 606 118	202 767	12.62
61331000 AUTRES LOCATIONS	75 933	83 371	7 438	8.92
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	22 364	33 613	11 249	33.47
61400000 CHARGES LOCATIVES	270 009	171 362	98 648	57.57
61401000 AUTRES CHARGES LOCATIVES	100 818	83 541	17 278	20.68
61520000 ENT-REP IMMOB. SIEGE	50 766	58 944	8 178	13.87
61521000 ENT- REP IMMOB. PRIEURES	678 196	565 220	112 976	19.99
61522000 ENT - REP IMMOB FLAVIGNY	25 732	7 295	18 436	252.71
61540000 ENT - MAINTENANCE INFORMATIQUE	15 822	17 336	1 515	8.74
61550000 ENT - REPARATION MOBILIER	132 740	83 792	48 948	58.42
61560000 ENT - REP VEHICULES	29 134	28 932	202	0.70
61610000 ASSURANCES MULTIRISQUES	131 932	109 619	22 313	20.36
61630000 ASSURANCES AUTOMOBILES	17 230	17 611	381	2.16
61810000 BIBLIOTHEQUE DU PRIEUR	62 555	64 426	1 871	2.90
61812000 HONORAIRES DE MESSES	180 054	157 806	22 249	14.10
61820000 PROCURE DES PRIEURES	371 020	374 486	3 467	0.93
61831000 RETRAITES SPIRITUELLES	68 367	58 006	10 361	17.86
61840000 PENSIONS RELIGIEUX	213 467	177 753	35 714	20.09
62260000 HONORAIRES	605 650	550 625	55 025	9.99
62370000 PUBLICATION DU PRIEUR	119 592	33 316	86 276	258.97
62380000 POURBOIRES AUMONES & DONS	29 425	26 533	2 891	10.90
62392000 CONTRIBUTION MAISON GENERALE	1 819 462	2 070 117	250 655	12.11
62510000 FRAIS DE DEPLACEMENTS	260 928	213 134	47 795	22.42
62515000 REMBT FRAIS KILOMETRIQUES	643 246	593 273	49 973	8.42
62550000 TRANSPORT MATERIEL	32 863	26 452	6 411	24.24
62610000 FRAIS POSTAUX	60 871	57 738	3 133	5.43
62620000 FRAIS TELEPHONE	60 924	65 069	4 144	6.37
62710000 SERVICES BANC. S/TITRES	9 522	5 002	4 519	90.35
62780000 SERVICES BANCAIRES & ASS.	60 070	87 240	27 170	31.14
AIDES FINANCIERES	9 736	18 873	9 137	48.41
65710000 AIDES FINANCIERES OCTROYEES	9 736	18 873	9 137	48.41
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	387 488	403 977	16 489	4.08
63110000 TAXES SUR LES SALAIRES	26 123	24 843	1 280	5.15
63300000 FORMATION PROF. CONTINUE	7 196	4 649	2 547	54.80
63510000 TAXE FONCIERE HABITATION	229 343	200 240	29 103	14.53
63540000 DROITS D'ENREGISTREMENTS	124 826	174 245	49 419	28.36
SALAIRES ET TRAITEMENTS	1 139 546	1 081 361	58 185	5.38
64110000 REMUNERATION DU PERSONNEL	490 833	464 084	26 749	5.76
64111000 REMUNERATION GUSO	11 246	10 952	294	2.69
64120000 VARIATON PROV CONGES PAYES	4 074	8 802	4 728	53.71
64140000 INDEMNITES AVANT. DIVERS	8 208	7 681	527	6.87

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
64141000 PRIMES DE TRANSPORT	1 009	977	32	3.25
64144000 PRIME POUVOIR D'ACHAT		8 457	8 457	100.00
64410000 INDEMNITES FSSPX	624 175	580 408	43 767	7.54
CHARGES SOCIALES	1 517 170	1 498 870	18 300	1.22
64510000 COTISATIONS URSSAF	136 447	126 798	9 649	7.61
64520000 COTISATIONS MUTUELLE	11 782	10 238	1 544	15.09
64531000 COTISATIONS RETRAITE HUMANIS	28 714	27 840	874	3.14
64541000 COTISATIONS GUSO	10 705	8 950	1 755	19.61
64580000 COT. PAT. PREV. AG2R	6 480	5 984	495	8.28
64700000 AUTRES CHARGES SOCIALES	2 047	1 513	533	35.24
64710000 COT. AS. SOEURS FSSPX	1 346	1 762	416	23.62
64711000 PART CAVIMAC AGF DISTRICT	903 441	975 064	71 623	7.35
64713000 PART AS SANS APPEL	16 127	3 043	13 084	430.00
64714000 APPEL AS HORS CAVIMAC	147 333	90 423	56 910	62.94
64750000 FRAIS MEDICAUX	252 749	247 255	5 494	2.22
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	3 137 792	3 064 161	73 631	2.40
68112000 DOTATIONS AMORTISSEMENTS	3 137 792	3 064 161	73 631	2.40
AUTRES CHARGES	315 902	470 825	154 923	32.90
65110000 REDEVANCES LICENCES LOGICIELS		5 384	5 384	100.00
65310000 AUTRES CHARGES SUR LEGS	264 771	370 661	105 890	28.57
65400000 PERTES S/CREANCES IRRECOUVRABL		390	390	100.00
65800000 CHARGES DIV. GESTION	3	1	2	260.64
65850000 LEGS DONATIONS NON AFFECTEES	51 128	94 389	43 261	45.83
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	17 274 967	16 384 003	890 963	5.44
RESULTAT D'EXPLOITATION	983 720	2 146 764	1 163 043	54.18
D'AUTRES VALEURS MOBILIERES ET CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE	25 260	1 599	23 661	NS
76270000 REVENUS CREANCES IMMO. EMTN	25 260	1 599	23 661	NS
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERTS DE CHARGE	1 149 952	713 843	436 108	61.09
78650000 REPRISE PROV FINANCIERE	104 731		104 731	
78660000 REP. S/PROV DEP. ELTS FIN.	1 045 221	713 843	331 377	46.42
PRODUITS NETS SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	489 317	381 229	108 088	28.35
76700000 PRODUITS NETS CESSIONS VMP	489 317	381 229	108 088	28.35
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	1 664 528	1 096 671	567 857	51.78
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS ET PROVISIONS	561 497	1 148 227	586 730	51.10
68660000 DOT. PROV. DEP. VMP	561 497	1 148 227	586 730	51.10
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	129 399	28 320	101 079	356.91
66110000 INTERETS SUR EMPRUNTS	12 876	19 458	6 582	33.83
66150000 FRAIS BANCAIRES	11 792	8 862	2 930	33.06
66400000 PERTE LIEE AUX PARTICIPATION	104 731		104 731	
CHARGES NETTES SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEM.	414 899	111 025	303 874	273.70
66710000 CHARGES NETTES S/CESSIONS VMP	414 899	111 025	303 874	273.70

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	1 105 795	1 287 572	181 777	14.12
RESULTAT FINANCIER	558 734	190 900	749 634	392.68
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	1 542 454	1 955 863	413 409	21.14
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION 77100000 PDTS EXCEPT. S/ OPE GESTION	51 631	29 362	22 270	75.85
	51 631	29 362	22 270	75.85
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL 77520000 PRODUITS CESSIONS IMMO. CORP	654 890	641 525	13 365	2.08
77580000 AUTRES ELEMENTS D'ACTIF	654 890	631 200	23 690	3.75
		10 325	10 325	100.00
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERTS DE CHARGES 78755000 REPRISE S/ PROV. EXCEPTION.		144 700	144 700	100.00
		144 700	144 700	100.00
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	706 521	815 587	109 066	13.37
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION 67120000 CHARGES EXCEPT S/OPE GESTION	478	1 356	879	64.80
	478	1 356	879	64.80
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL 67520000 V.N.C. ELTS ACTIF CEDES	338 792	184 352	154 440	83.77
67880000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	321 338	181 050	140 288	77.49
	17 454	3 302	14 152	428.60
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS ET PROVISIONS 68750000 DOTATION PROV CHARGES EXCEPT.	23 388	112 642	89 253	79.24
	23 388	112 642	89 253	79.24
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	362 658	298 350	64 308	21.55
RESULTAT EXCEPTIONNEL	343 864	517 237	173 373	33.52
IMPOTS SUR LES BENEFICES 69500000 IMPÔT SUR LES SOCIETES	29 074	29 723	649	2.18
	29 074	29 723	649	2.18
TOTAL DES PRODUITS	20 629 737	20 443 025	186 712	0.91
TOTAL DES CHARGES	18 772 493	17 999 648	772 845	4.29
EXCEDENT OU DEFICIT	1 857 244	2 443 377	586 133	23.99

REGLES & METHODES COMPTABLES

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total est de 67 906 111 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un excédent de 1 857 244 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'association cultuelle Fraternité Sacerdotale Saint Pie X a pour objet de subvenir aux frais et à l'entretien du culte catholique en France.

Les moyens mis en œuvre sont les acquisitions ou les locations de biens immobiliers destinés à l'exercice du culte (église, chapelle) et à leur entretien d'une part, et le logement et les dépenses du clergé en activité et en retraite d'autre part.

Faits caractéristiques de l'exercice :

L'association a appliqué, depuis l'ouverture de l'exercice au 1^{er} janvier 2019, les dispositions du règlement ANC ⁽¹⁾ n° 2018-06 du 5 Décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Rappelons que pendant la crise sanitaire des années 2020 et 2021, le principe de continuité d'exploitation n'a pas été remis en cause. Elle a eu une incidence significative sur les délais d'acceptation et de réalisation des legs. Au cours de l'année 2022, la réalisation des legs a repris un rythme normal. Les réalisations immobilières en 2023 ont été influencées par le durcissement des règles de l'encadrement financier des emprunts des acquéreurs potentiels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception du changement introduit par l'ANC 2022-04 afférent à l'état des avantages et ressources provenant de l'étranger.
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

(1) Autorité des Normes Comptables

1 - PRINCIPE DE COMPTABILISATION

Les comptes présentés relèvent d'une comptabilité de trésorerie tenue selon le principe des Recettes et des Dépenses. Les charges à payer et les produits à recevoir sont pris en compte à la clôture de l'exercice.

Il convient de rappeler que la Loi du 9 Décembre 1905 concernant la séparation des églises et de l'état et son décret d'application du 16 Mars 1906 précisent notamment que les Associations culturelles doivent dresser chaque année l'état inventorié de leurs biens meubles et immeubles ainsi qu'un compte financier annuel.

L'ordonnance du Ministère de l'Intérieur du 28 Juillet 2005 stipule notamment que les associations percevant un montant annuel de dons excédant un seuil fixé par décret, sont soumises aux prescriptions de l'article L612-4 du code de commerce qui prévoit l'établissement de comptes annuels comprenant un bilan, un compte de résultat et une annexe dont les modalités sont fixées par décret.

Le décret du Ministre de la Justice du 30 Avril 2007 fixe le seuil des dons reçus annuellement à 153 000 euros. Les nominations d'un commissaire aux comptes et d'un commissaire aux comptes suppléant y sont également prévues à compter des exercices comptables ouverts au 1^{er} Janvier 2007.

Cette présentation des comptes annuels résulte du cumul des comptabilités du Siège, des Prieurés et du Séminaire de FLAVIGNY.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 qui stipule notamment :

- **Article 121-2 : À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, les biens reçus à titre gratuit sont comptabilisés à l'actif en les estimant à leur valeur vénale par la contrepartie d'un produit d'exploitation. Ces biens font l'objet d'une dotation en fonds reportés au passif jusqu'à leur réalisation.**

2 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

- Les immobilisations sont inscrites pour leur valeur d'acquisition selon la méthode des coûts historiques. Les legs et les donations sont enregistrés lors de leur acceptation par le Conseil d'Administration pour leur valeur déclarée par les études notariales.
- Les biens immobiliers, acquis avant le 01/01/2010, sont amortis sur une durée de 33 ans selon un mode linéaire. Les immeubles acquis à compter du 01/01/2010 sont décomposés et amortis, par application du règlement 02-10 du CRC, comme suit :

	Répartition	Durée d'Amortissement
Foncier Bâti	10%	N/A
Gros Œuvres	55%	33 ans
Second Œuvre	20%	10 ans
Toiture	15%	20 ans

Les autres immobilisations sont amorties sur une durée de 3, 6, 8 ou 10 ans, selon le mode linéaire, et en fonction de leur nature d'utilisation.

- Les biens immobiliers reçus par legs destinés à être cédés font l'objet d'une inscription distincte à l'actif immobilisé.
- Le seuil des dépenses susceptibles d'être immobilisées a été fixé à 10 000 euros.
- Les prêts à usage ou commodats ne font plus l'objet d'enregistrement comptable à l'actif et au passif. L'équivalent du loyer correspondant à l'immeuble grevé de droit du 20 rue Gerbert 75015 Paris, ayant fait l'objet d'un commodat de 20 ans à effet du 1^{er} janvier 2008, apparaît en pied du compte de résultat au titre de contribution volontaire en nature (CVN).
- Les travaux en-cours concernent des chantiers d'aménagement de prieurés, de chapelles et du séminaire achevés postérieurement au 31-12-2023.
- Une provision pour dépréciation de la valeur des biens immobiliers légués acceptés est constatée au regard de la valeur vénale à la clôture de l'exercice.
- Un legs accepté en 2022 pour une valeur estimée de 5 660 000 euros est un apport sans droit de reprise, élément des fonds propres au regard des volontés testamentaires du légataire d'un bien exclusif de repos des membres de la fraternité.

3 – BIENS IMMOBILIERS INALIÉNABLES

1993	Chapelle de Flers	40 000
2011	Chapelle de La Rochelle	40 000
2022	Terrain et Construction Sanary s/mer	5 660 000
<u>TOTAL</u>		<u>5 740 000 €</u>

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Prise de participation à hauteur de 25 % du capital social de la SCI SAINT-LUC pour 50 000 euros. Le prieuré et la chapelle de Villepreux (78), composants d'un ensemble immobilier, sont loués par l'association FSSPX

Au 31/12/2023	SCI SAINT-LUC : capital social	200 000€
	Résultat perte	<u>(195 837)€</u>
	Capitaux propres	4 163€

Affectation au compte de chaque associé selon ag 2024.

Provison pour financières de 48 959€ constatée au 31/12/2023

	2023	2022
Séminaristes à recevoir	96 441	70 646
Créances reçues de legs	3 235 086	2 427 842
TOTAL	3 331 527	2 498 488

Les autres créances se décomposent de la manière suivante :

	2023	2022
DEBITEURS DIVERS	23 676	(1) 94 833
DIVERS NOTAIRES	930 033	5 210 367
APPEL PART. PRETRES	18 163	13 845
CONTRIBUTIONS À RECEVOIR	22 004	36 829
TOTAL	993 876	5 355 874

Les échéances des autres créances sont à moins d'un an, sauf aléas non connus des études notariales..

Les valeurs mobilières de placement figurent pour leur valeur d'acquisition ou à la valeur de la date de donation ou de legs.

Une dépréciation de ces valeurs mobilières est constatée à la clôture de chaque exercice dans la mesure où leur estimation financière est inférieure à leur valeur d'acquisition.

Au 31-12-2023 : Valeur brute comptable	9162 234 €
Dépréciation	- 512 538 €
Valeur nette comptable	8 649 696 €

Valeur financière globale au 31-12-2023 : 9 838 429 €
(valeurs estimatives des établissements financiers tenant compte des moins-values et plus-values potentielles dont EMTN LBP évaluation partiellement connue à 799 850€, valeur souscrite 800 000€).

8 – PROVISIONS POUR CHARGES

Provision pour risque et charges :	
- pour risque pour perte financière SCI Saint-Luc : (charges financière) (1)	48 959 €
- risque d'encaissement sur legs :	39 000 €
- risque sur contestation sur assurance-vie :	58 902 €
	146 861 €

(1) correspondant à la quote-part du résultat déficitaire 2023 de la SCI

9 – EMPRUNTS

SUIVI DES EMPRUNTS DE 1 à 5 ANS

EMPRUNTS SOUSCRITS	Capital restant	- 1 an	de 1 à 5 ans	+ 5 ans
EMPRUNT LCL RUE GALANDE	79 318,88	39 005,81	40 313,07	
EMPRUNT LCL LYON PRIEURE	191 521,60	63 974,52	127 547,08	
EMPRUNT LCL SORGUES	144 938,25	74 944,53	69 993,72	
INTERETS COURUS S/EMPRUNTS	369,00	369,00		
DONS COLLECTES A REVERSER	32 238,99	32 238,99		
TOTAL	448 386,72	210 532,85	237 853,87	

10 – CHARGES À PAYER

Elles se décomposent, au 31 décembre 2023, comme suit :

- Fournisseurs Immobilisations Chapelle	352 495 €
- Fournisseurs - Factures non parvenues	210 247 €
	562 742€
- Personnel - Rémunérations dues (Prieurés)	637 €
- Provisions pour congés payés	52 238 €
- Provisions charges sociales sur congés payés	13 837 €
- Organismes sociaux salariés	30 023 €
- Cavimac Religieux	113 044 €
- AGF - Religieux	295 €
- Etat - Prélèvement à la source	2 415 €
- Etat - Impôt société	29 074 €
- Etat - Autres charges à payer	4 666 €
	246 229 €
- Dettes reçues par legs	948 129 €

Hormis les emprunts, les dettes sont à échéance de moins d'un an.

11 – RESSOURCES DE L'ASSOCIATION (AUTRES PRODUITS)

	2023	2022
DONS MANUELS		
Quêtes	2 222 962	2 096 208
Dons	2 130 491	2 138 501
Dons Etrangers (1)	19 056	45 056
Deniers du culte	1 967 483	2 058 744
Dons pour acquisitions travaux	422 534	585 317
	6 762 526	6 933 826
LEGS DONATIONS ASSURANCE-VIE		
Dons Assurance-Vie	4 085 074	2 307 950
Legs et donations	8 505 462	7 451 241
Report en fonds reportés en legs	- 7 981 000	- 4 564 666
VCI reçues par legs	-1 811 251	- 5052 520
Provision Dépreciation Legs		
Reprise prov. Legs		255 000
Prod. Cession Immo reçues legs	1 849 450	5 168 046
Utilisation Fonds Reportés	4 331 720	3 746 008
Autres produits legs, donations	298 302	337 723
	9 277 757	9 648 382
PRESTATIONS DE SERVICES ECCLÉSIASTIQUES	2 020 807	1 723 412
CONTRIBUTIONS FINANCIERES		
Contributions organismes		25 500
TRANSFERTS DE CHARGES	182 869	188 166
AUTRES PRODUITS	14 547	11 300

(1) disposition décret n°2021-1844 du 27-12-2021 (ANC 2022-04).

Legs acceptés non encaissés au 31 décembre 2023

Fonds reportés liés aux legs (Total des fonds dédiés au passif) : **11 361 538 €**

12 – LEGS AUTRES CHARGES

	2023	2022
AUTRES CHARGES SUR LEGS	264 771	370 661
LEGS DONATIONS NON AFFECTÉES	51 128	94 389
CHARGES DIVERSES	3	5 775
TOTAL	315 902	470 825

13 – PRODUITS EXCEPTIONNELS

- Sur opération de gestion :

Figurent sous cette rubrique les opérations à caractère exceptionnel, notamment des remboursements d'assurance, des charges et autres indemnités. Ils s'élèvent, au 31 décembre 2023, à 51 631 euros.

- Sur opérations en capital :

Vente de biens immobiliers : 654 890 €

14 – CHARGES EXCEPTIONNELLES

- Sur opération de capital :

Valeur nette comptable des immeubles cédés	:	321 338 €
Charges exceptionnelles indemnités de départ	:	17 454 €
Dotation amortissements exceptionnels	:	<u>23 388 €</u>
TOTAL		362 180 €

15 – AUTRES DISPOSITIONS LEGALES

Les organes d'administration et de direction ne sont pas rémunérés.

Les honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice clos au 31 décembre 2023 pour la mission de contrôle légal des comptes représentent 39 600 euros.

16 – FILIALES ET PARTICIPATIONS

Renseignements sur filiale SCI détenue à 25 % du capital

Capital	200 000 €
Résultat (perte)	<u>- 195 837 €</u>
Capitaux Propres	4 163 €
Chiffre d'affaires	274 437 €

17 – AUTRES INFORMATIONSLes indemnités de départ à la retraite

L'Association ne dispose pas de régime de retraite particulier pour son personnel salarié. Le régime général de droit commun s'applique.

L'Association ne pratique pas la méthode préférentielle (PCG-art-324-1) en ne procédant pas à la constitution d'une provision pour pertes et charges basée sur l'évaluation actuarielle des indemnités de départ de son personnel (élément non significatif compte tenu du nombre de salariés).

Le bénévolat

La contribution volontaire des bénévoles effectuant, d'une manière générale des aides partielles et ponctuelles, ne fait pas l'objet de quantification et de valorisation au sein des prieurés et des chapelles de l'Association.

Nombre de salariés

Le nombre de salariés, au 31 décembre 2023, était de 13 (équivalent permanent temps plein). Identique à l'effectif constaté au cours de l'année 2022.

Cotisations des membres

Ces dernières prennent en compte l'encaissement effectif.

Engagements donnés hors bilan

Nantissement du portefeuille titres	800 000 euros
IPPD garantissant le financement des emprunts	1 882 200 euros (1)

(1) le capital des emprunts restant dû hors intérêts représente 415 779 euros

18 - AUTRES DETTES

Charges à payer	2 719 462 €
------------------------	--------------------

Contribution à la Maison Généralice	
-------------------------------------	--

Solde 2022	900 000,00
2023	1 819 462,00

19- PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Pensions des Frères	16 239 €
---------------------	----------

20 – AUTRES INFORMATIONS

En charges constatées d'avance, dont le montant est de 146 716 € au 31-12-2023, figurent des loyers d'avance afférents à un bail emphytéotique et à un droit d'entrée échelonnés sur la durée des baux, pour 113 183 €

21- ETAT DES FINANCEMENTS PROVENANT DE L'ETRANGER

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
Petits dons manuels Paypal provenant de multiples pays	19 056 euros

(montant représentant 0,28% des dons manuels)

TABLEAU DE VARIATION DES IMMOBILISATIONS

LIBELLES	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice
		Par virement compte à compte	Acquisitions	Par virement compte à compte	Par cession et/ou mises au rebut	
Immobilisations Incorporelles						
Usufruit / Immeubles	105 939					105 939
TOTAL I	105 939	0	0	0	0	105 939
Immobilisations Corporelles						
Terrains Nus	3 110 000					3 110 000
AAI Terrains Prieurés	240 647		73 053			313 700
Constructions (1)	21 551 988		1 635 000		429 759	22 757 229
AAI Gastines (1)	2 091 630					2 091 630
AAI Siège (1)	333 996					333 996
AAI Prieurés (1)	15 483 775	686 394				16 170 169
Matériel de transport	192 627		96 472		7 000	282 099
Installations Aménagt Siège	34 908				7 870	27 038
Installations Aménagt Prieurés (2)	10 252 218	327 757	236 290		206 549	10 609 716
Installations Aménagt Flavigny (2)	423 702					423 702
Matériel bureau & informatique	121 222		23 971		55 952	89 241
Mobilier	691 173		59 659			750 832
Immobilisations en cours	2 738 417		2 920 793	1 132 138(3)		4 527 072
TOTAL II	57 266 304	1 014 151	5 045 238	1 132 138	707 130	61 486 423
Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés	3 439 590		6 573 793	1 811 251		8 202 132
Immobilisations Financières						
Prêts Siège Prieurés			14 400			14 400
Autres Titres de participation	50 000					50 000
Dépôts versés	74 604		680		15 379	59 905
TOTAL III	124 604	0	15 080	0	15 379	124 305
TOTAL GENERAL	60 936 437	1 014 151	11 634 111	2 943 389	722 509	69 918 801

(1) : propriété

(2) : sur biens immobiliers loués

(3) : partie en charges pour les t,e,c sans suite

TABLEAU DE VARIATION DES AMORTISSEMENTS

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur en début d'exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur en fin d'exercice
		Par virement poste à poste	Dotations	Par virement poste à poste	Sorties Reprises	
Immobilisations Incorporelles						
Usufruit / Immeubles	49 949		6 221			56 170
TOTAL I	49 949		6 221			56 170
Immobilisations Corporelles						
Constructions	7 418 722		815 942		108 421	8 126 243
AAI Gastines	1 013 333		62 749			1 076 082
AAI Siège	278 010		23 952			301 962
AAI Prieurés	8 972 709		1 416 371			10 389 080
Matériel de transport	158 404		18 485		7 000	169 889
Installations Aménagt Siège	28 943		2 838		7 871	23 910
Installations Aménagt Prieurés (1)	6 936 321		773 825		206 549	7 503 597
Installations Aménagt Flavigny	399 015		5 599			404 614
Matériel bureau & informatique	116 254		5 111		55 953	65 412
Mobilier	613 197		30 089			643 286
TOTAL II	25 934 908	0	3 154 961	0	385 794	28 704 075
TOTAL GENERAL	25 984 857	0	3 161 182	0	385 794	28 760 245

(1) dont dotation amortissements exceptionnels de 23 388 euros

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS				
Libellé	Solde début exercice	Augmentations	Diminutions	Solde fin exercice
	A	B	C	D=A+B-C
Fonds associatif sans droit de reprise	1 662 516			1 662 516
Fonds associatif avec droit de reprise	95 420	10 000		105 420
Fonds associatif sans droit de reprise	5 740 000			5 740 000
Legs en contrepartie d'actifs immobilisés				0
Réserves	32 741 517			32 741 517
Report à nouveau	6 810 167	2 443 377		9 253 544
Subventions d'investissement non renouvelables par l'organisme	79 879	25 740	9 336	96 283
Fonds reportés liés aux legs	7 712 258	7 981 000	4 331 720	11 361 538
Fonds dédiés				
Résultat comptable Exercice 2022	2 443 377		2 443 377	0
Résultat comptable Exercice 2023		1 857 244		1 857 244
TOTAL	57 285 134	12 317 361	6 784 433	62 818 062

Comptabilisation des legs

La rubrique "Legs, donations et assurance-vie" du compte de résultat d'un n montant de 9 277 757 euros se compose des comptes suivants :

PRODUITS	19 070 008
Montant perçu au titre d'assurances-vie	4 085 074
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9	8 803 764
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 849 450
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	4 331 720
CHARGES	9 792 251
Valeur Nette Comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 811 251
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	7 981 000
SOLDE DE LA RUBRIQUE	9 277 757



KPMG SA
6 rue Eric de Cromières
63000 Clermont-Ferrand

FRATERNITE SACERDOTALE SAINT-PIE X

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023
FRATERNITE SACERDOTALE SAINT-PIE X
11 Rue Cluseret BP 125 92150 SURESNES CEDEX

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
6 rue Eric de Cromières
63000 Clermont-Ferrand

FRATERNITE SACERDOTALE SAINT-PIE X

11 Rue Cluseret BP 125 92150 SURESNES CEDEX

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

À l'Assemblée générale de l'association FRATERNITE SACERDOTALE SAINT-PIE X,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association FRATERNITE SACERDOTALE SAINT-PIE X relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Les conventions générales comptables » de l'annexe des comptes annuels qui expose le changement de méthodes comptables relatif à l'application de l'ANC 2022-04 afférent à l'état des avantages et ressources provenant de l'étranger.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.



Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Clermont-Ferrand, le 13 novembre 2024

KPMG SA

Isabelle LEPRINCE

Commissaire aux comptes

FRATERNITE SACERDOTALE SAINT-PIE X

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2023

ASSOCIATION CULTUELLE
"FRATERNITE SACERDOTALE SAINT-PIE X"

11, rue Cluseret
92150 SURESNES

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2023

ANTOINE THIERRY

EXPERT-COMPTABLE DIPLÔMÉ PAR L'ÉTAT, INSCRIT AU TABLEAU DE PARIS ÎLE-DE-FRANCE
EXPERT HONORAIRE PRÈS DE LA COUR D'APPEL DE PARIS

123, AVENUE DE VERSAILLES - 75016 PARIS
TÉL. : 01 42 30 97 00 - FAX : 01 40 50 19 58

SIRET : 349 617 472 00015 - cabinetantoinethierry@gmail.com

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	105 939	56 170	49 769	55 990	6 221-	11.11-
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains	3 423 700		3 423 700	3 350 647	73 053	2.18
	Constructions	41 353 024	19 893 366	21 459 658	21 778 614	318 955-	1.46-
	Installations techniques Matériel et outillage	12 182 627	8 810 708	3 371 919	3 463 716	91 797-	2.65-
	Immobilisations corporelles en cours	4 527 072		4 527 072	2 738 417	1 788 655	65.32
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>	8 202 132	24 000	8 178 132	3 415 590	4 762 542	139.44
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées	50 000		50 000	50 000		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	14 400		14 400		14 400	
	Autres	59 905		59 905	74 604	14 699-	19.70-
Total I		69 918 800	28 784 245	41 134 555	34 927 578	6 206 977	17.77
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	96 441		96 441	70 646	25 795	36.51
	Créances reçues par legs ou donations	3 235 086		3 235 086	2 427 842	807 244	33.25
	Autres	993 876		993 876	5 355 874	4 361 998-	81.44-
	Valeurs mobilières de placement	9 162 234	512 538	8 649 696	7 566 380	1 083 315	14.32
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	13 649 742		13 649 742	12 972 581	677 160	5.22
	Charges constatées d'avance (2)	146 716		146 716	157 184	10 467-	6.66-
Total II		27 284 095	512 538	26 771 556	28 550 507	1 778 951-	6.23-
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		97 202 894	29 296 783	67 906 111	63 478 085	4 428 026	6.98

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022	Ecart N / N-1	
		12	12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	7 402 516	7 402 516		
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires	105 420	95 420	10 000	10.48
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	32 741 517	32 741 517		
	Autres				
	Report à nouveau	9 253 544	6 810 167	2 443 377	35.88
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	1 857 244	2 443 377	586 133	23.99
	Situation nette (sous total)	51 360 241	49 492 997	1 867 244	3.77
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	96 283	79 879	16 404	20.54
	Provisions réglementées				
	Total I	51 456 523	49 572 876	1 883 648	3.80
	Fonds reportés liés aux legs ou donations	11 361 538	7 712 258	3 649 280	47.32
PROVISIONS	Fonds dédiés				
	Total II	11 361 538	7 712 258	3 649 280	47.32
PROVISIONS	Provisions pour risques	146 861	202 633	55 772	27.52
	Provisions pour charges				
	Total III	146 861	202 633	55 772	27.52
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	369	569	200	35.13
	Emprunts et dettes financières diverses	448 018	648 028	200 010	30.86
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	210 247	133 882	76 364	57.04
	Dettes des legs ou donations	948 129	1 998 391	1 050 261	52.56
	Dettes fiscales et sociales	246 229	241 749	4 481	1.85
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	352 495	227 277	125 218	55.09
	Autres dettes	2 719 462	2 730 117	10 655	0.39
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	16 239	10 305	5 934	57.59
	Total IV	4 941 189	5 990 318	1 049 130	17.51
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	67 906 111	63 478 085	4 428 026	6.98

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

237 854
4 703 335

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations		180		180		
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service		2 020 807		1 723 412	297 395	17.26
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation						
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels		6 762 526		6 933 826	171 300	2.47
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie		9 277 757		9 648 382	370 625	3.84
Contributions financières				25 500	25 500	100.00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		182 869		188 166	5 297	2.82
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits		14 547		11 300	3 247	28.73
Total I		18 258 687		18 530 767	272 080	1.47
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes		10 767 333		9 845 936	921 397	9.36
Aides financières		9 736		18 873	9 137	48.41
Impôts, taxes et versements assimilés		387 488		403 977	16 489	4.08
Salaires et traitements		1 139 546		1 081 361	58 185	5.38
Charges sociales		1 517 170		1 498 870	18 300	1.22
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		3 137 792		3 064 161	73 631	2.40
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges		315 902		470 825	154 923	32.90
Total II		17 274 967		16 384 003	890 963	5.44
1 - Résultat d'exploitation (I-II)		983 720		2 146 764	1 163 043	54.18

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	25 260		1 599		23 661	NS
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	1 149 952		713 843		436 108	61.09
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	489 317		381 229		108 088	28.35
Total III	1 664 528		1 096 671		567 857	51.78
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	561 497		1 148 227		586 730	51.10
Intérêts et charges assimilées	129 399		28 320		101 079	356.91
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	414 899		111 025		303 874	273.70
Total IV	1 105 795		1 287 572		181 777	14.12
2. Résultat financier (III-IV)	558 734		190 900		749 634	392.68
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	1 542 454		1 955 863		413 409	21.14
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion	51 631		29 362		22 270	75.85
Sur opérations en capital	654 890		641 525		13 365	2.08
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			144 700		144 700	100.00
Total V	706 521		815 587		109 066	13.37
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	478		1 356		879	64.80
Sur opérations en capital	338 792		184 352		154 440	83.77
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	23 388		112 642		89 253	79.24
Total VI	362 658		298 350		64 308	21.55
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	343 864		517 237		173 373	33.52
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	29 074		29 723		649	2.18
Total des produits (I+III+V)	20 629 737		20 443 025		186 712	0.91
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	18 772 493		17 999 648		772 845	4.29
5. EXCEDENT OU DEFICIT	1 857 244		2 443 377		586 133	23.99

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature	49 950		49 950			
Bénévolat						
TOTAL	49 950		49 950			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	49 950		49 950			
Prestations en nature						
Personnel bénévole						
TOTAL	49 950		49 950			

REGLES & METHODES COMPTABLES

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total est de 67 906 111 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un excédent de 1 857 244 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'association cultuelle Fraternité Sacerdotale Saint Pie X a pour objet de subvenir aux frais et à l'entretien du culte catholique en France.

Les moyens mis en œuvre sont les acquisitions ou les locations de biens immobiliers destinés à l'exercice du culte (église, chapelle) et à leur entretien d'une part, et le logement et les dépenses du clergé en activité et en retraite d'autre part.

Faits caractéristiques de l'exercice :

L'association a appliqué, depuis l'ouverture de l'exercice au 1^{er} janvier 2019, les dispositions du règlement ANC ⁽¹⁾ n° 2018-06 du 5 Décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Rappelons que pendant la crise sanitaire des années 2020 et 2021, le principe de continuité d'exploitation n'a pas été remis en cause. Elle a eu une incidence significative sur les délais d'acceptation et de réalisation des legs. Au cours de l'année 2022, la réalisation des legs a repris un rythme normal. Les réalisations immobilières en 2023 ont été influencées par le durcissement des règles de l'encadrement financier des emprunts des acquéreurs potentiels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception du changement introduit par l'ANC 2022-04 afférent à l'état des avantages et ressources provenant de l'étranger.
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

(1) Autorité des Normes Comptables

1 - PRINCIPE DE COMPTABILISATION

Les comptes présentés relèvent d'une comptabilité de trésorerie tenue selon le principe des Recettes et des Dépenses. Les charges à payer et les produits à recevoir sont pris en compte à la clôture de l'exercice.

Il convient de rappeler que la Loi du 9 Décembre 1905 concernant la séparation des églises et de l'état et son décret d'application du 16 Mars 1906 précisent notamment que les Associations culturelles doivent dresser chaque année l'état inventorié de leurs biens meubles et immeubles ainsi qu'un compte financier annuel.

L'ordonnance du Ministère de l'Intérieur du 28 Juillet 2005 stipule notamment que les associations percevant un montant annuel de dons excédant un seuil fixé par décret, sont soumises aux prescriptions de l'article L612-4 du code de commerce qui prévoit l'établissement de comptes annuels comprenant un bilan, un compte de résultat et une annexe dont les modalités sont fixées par décret.

Le décret du Ministre de la Justice du 30 Avril 2007 fixe le seuil des dons reçus annuellement à 153 000 euros. Les nominations d'un commissaire aux comptes et d'un commissaire aux comptes suppléant y sont également prévues à compter des exercices comptables ouverts au 1^{er} Janvier 2007.

Cette présentation des comptes annuels résulte du cumul des comptabilités du Siège, des Prieurés et du Séminaire de FLAVIGNY.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 qui stipule notamment :

- **Article 121-2 : À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, les biens reçus à titre gratuit sont comptabilisés à l'actif en les estimant à leur valeur vénale par la contrepartie d'un produit d'exploitation. Ces biens font l'objet d'une dotation en fonds reportés au passif jusqu'à leur réalisation.**

2 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

- Les immobilisations sont inscrites pour leur valeur d'acquisition selon la méthode des coûts historiques. Les legs et les donations sont enregistrés lors de leur acceptation par le Conseil d'Administration pour leur valeur déclarée par les études notariales.
- Les biens immobiliers, acquis avant le 01/01/2010, sont amortis sur une durée de 33 ans selon un mode linéaire. Les immeubles acquis à compter du 01/01/2010 sont décomposés et amortis, par application du règlement 02-10 du CRC, comme suit :

	Répartition	Durée d'Amortissement
Foncier Bâti	10%	N/A
Gros Œuvres	55%	33 ans
Second Œuvre	20%	10 ans
Toiture	15%	20 ans

Les autres immobilisations sont amorties sur une durée de 3, 6, 8 ou 10 ans, selon le mode linéaire, et en fonction de leur nature d'utilisation.

- Les biens immobiliers reçus par legs destinés à être cédés font l'objet d'une inscription distincte à l'actif immobilisé.
- Le seuil des dépenses susceptibles d'être immobilisées a été fixé à 10 000 euros.
- Les prêts à usage ou commodats ne font plus l'objet d'enregistrement comptable à l'actif et au passif. L'équivalent du loyer correspondant à l'immeuble grevé de droit du 20 rue Gerbert 75015 Paris, ayant fait l'objet d'un commodat de 20 ans à effet du 1^{er} janvier 2008, apparaît en pied du compte de résultat au titre de contribution volontaire en nature (CVN).
- Les travaux en-cours concernent des chantiers d'aménagement de prieurés, de chapelles et du séminaire achevés postérieurement au 31-12-2023.
- Une provision pour dépréciation de la valeur des biens immobiliers légués acceptés est constatée au regard de la valeur vénale à la clôture de l'exercice.
- Un legs accepté en 2022 pour une valeur estimée de 5 660 000 euros est un apport sans droit de reprise, élément des fonds propres au regard des volontés testamentaires du légataire d'un bien exclusif de repos des membres de la fraternité.

3 – BIENS IMMOBILIERS INALIÉNABLES

1993	Chapelle de Flers	40 000
2011	Chapelle de La Rochelle	40 000
2022	Terrain et Construction Sanary s/mer	5 660 000
<u>TOTAL</u>		<u>5 740 000 €</u>

4 –IMMOBILISATIONS FINANCIERES

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Titres de Participation :

Prise de participation à hauteur de 25 % du capital social de la SCI SAINT-LUC pour 50 000 euros. Le prieuré et la chapelle de Villepreux (78), composants d'un ensemble immobilier, sont loués par l'association FSSPX

Au 31/12/2023	SCI SAINT-LUC : capital social	200 000€
	Résultat perte	<u>(195 837)€</u>
	Capitaux propres	4 163€

Affectation au compte de chaque associé selon ag 2024.

Provison pour financières de 48 959€ constatée au 31/12/2023

5 – CREANCES

	2023	2022
Séminaristes à recevoir	96 441	70 646
Créances reçues de legs	3 235 086	2 427 842
TOTAL	3 331 527	2 498 488

6 – AUTRES CREANCES

Les autres créances se décomposent de la manière suivante :

	2023	2022
DEBITEURS DIVERS	23 676	(1) 94 833
DIVERS NOTAIRES	930 033	5 210 367
APPEL PART. PRETRES	18 163	13 845
CONTRIBUTIONS À RECEVOIR	22 004	36 829
TOTAL	993 876	5 355 874

Les échéances des autres créances sont à moins d'un an, sauf aléas non connus des études notariales..

7 – VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Les valeurs mobilières de placement figurent pour leur valeur d'acquisition ou à la valeur de la date de donation ou de legs.

Une dépréciation de ces valeurs mobilières est constatée à la clôture de chaque exercice dans la mesure où leur estimation financière est inférieure à leur valeur d'acquisition.

Au 31-12-2023 : Valeur brute comptable	9162 234 €
Dépréciation	- 512 538 €
Valeur nette comptable	8 649 696 €

Valeur financière globale au 31-12-2023 : 9 838 429 €
(valeurs estimatives des établissements financiers tenant compte des moins-values et plus-values potentielles dont EMTN LBP évaluation partiellement connue à 799 850€, valeur souscrite 800 000€).

8 – PROVISIONS POUR CHARGES

Provision pour risque et charges :	
- pour risque pour perte financière SCI Saint-Luc : (charges financière) (1)	48 959 €
- risque d'encaissement sur legs :	39 000 €
- risque sur contestation sur assurance-vie :	58 902 €
	146 861 €

(1) correspondant à la quote-part du résultat déficitaire 2023 de la SCI

9 – EMPRUNTS

SUIVI DES EMPRUNTS DE 1 à 5 ANS

EMPRUNTS SOUSCRITS	Capital restant	- 1 an	de 1 à 5 ans	+ 5 ans
EMPRUNT LCL RUE GALANDE	79 318,88	39 005,81	40 313,07	
EMPRUNT LCL LYON PRIEURE	191 521,60	63 974,52	127 547,08	
EMPRUNT LCL SORGUES	144 938,25	74 944,53	69 993,72	
INTERETS COURUS S/EMPRUNTS	369,00	369,00		
DONS COLLECTES A REVERSER	32 238,99	32 238,99		
TOTAL	448 386,72	210 532,85	237 853,87	

10 – CHARGES À PAYER

Elles se décomposent, au 31 décembre 2023, comme suit :

- Fournisseurs Immobilisations Chapelle	352 495 €
- Fournisseurs - Factures non parvenues	210 247 €
	562 742€
- Personnel - Rémunérations dues (Prieurés)	637 €
- Provisions pour congés payés	52 238 €
- Provisions charges sociales sur congés payés	13 837 €
- Organismes sociaux salariés	30 023 €
- Cavimac Religieux	113 044 €
- AGF - Religieux	295 €
- Etat - Prélèvement à la source	2 415 €
- Etat - Impôt société	29 074 €
- Etat - Autres charges à payer	4 666 €
	246 229 €
- Dettes reçues par legs	948 129 €

Hormis les emprunts, les dettes sont à échéance de moins d'un an.

11 – RESSOURCES DE L'ASSOCIATION (AUTRES PRODUITS)

	2023	2022
DONS MANUELS		
Quêtes	2 222 962	2 096 208
Dons	2 130 491	2 138 501
Dons Etrangers (1)	19 056	45 056
Deniers du culte	1 967 483	2 058 744
Dons pour acquisitions travaux	422 534	585 317
	6 762 526	6 933 826
LEGS DONATIONS ASSURANCE-VIE		
Dons Assurance-Vie	4 085 074	2 307 950
Legs et donations	8 505 462	7 451 241
Report en fonds reportés en legs	- 7 981 000	- 4 564 666
VCI reçues par legs	-1 811 251	- 5052 520
Provision Dépreciation Legs		
Reprise prov. Legs		255 000
Prod. Cession Immo reçues legs	1 849 450	5 168 046
Utilisation Fonds Reportés	4 331 720	3 746 008
Autres produits legs, donations	298 302	337 723
	9 277 757	9 648 382
PRESTATIONS DE SERVICES ECCLÉSIASTIQUES	2 020 807	1 723 412
CONTRIBUTIONS FINANCIERES		
Contributions organismes		25 500
TRANSFERTS DE CHARGES	182 869	188 166
AUTRES PRODUITS	14 547	11 300

(1) disposition décret n°2021-1844 du 27-12-2021 (ANC 2022-04).

Legs acceptés non encaissés au 31 décembre 2023

Fonds reportés liés aux legs (Total des fonds dédiés au passif) : **11 361 538 €**

12 – LEGS AUTRES CHARGES

	2023	2022
AUTRES CHARGES SUR LEGS	264 771	370 661
LEGS DONATIONS NON AFFECTÉES	51 128	94 389
CHARGES DIVERSES	3	5 775
TOTAL	315 902	470 825

13 – PRODUITS EXCEPTIONNELS

- Sur opération de gestion :

Figurent sous cette rubrique les opérations à caractère exceptionnel, notamment des remboursements d'assurance, des charges et autres indemnités. Ils s'élèvent, au 31 décembre 2023, à 51 631 euros.

- Sur opérations en capital :

Vente de biens immobiliers : 654 890 €

14 – CHARGES EXCEPTIONNELLES

- Sur opération de capital :

Valeur nette comptable des immeubles cédés	:	321 338 €
Charges exceptionnelles indemnités de départ	:	17 454 €
Dotation amortissements exceptionnels	:	23 388 €
TOTAL		362 180 €

15 – AUTRES DISPOSITIONS LEGALES

Les organes d'administration et de direction ne sont pas rémunérés.

Les honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice clos au 31 décembre 2023 pour la mission de contrôle légal des comptes représentent 39 600 euros.

16 – FILIALES ET PARTICIPATIONS

Renseignements sur filiale SCI détenue à 25 % du capital

Capital	200 000 €
Résultat (perte)	- 195 837 €
Capitaux Propres	4 163 €
Chiffre d'affaires	274 437 €

17 – AUTRES INFORMATIONSLes indemnités de départ à la retraite

L'Association ne dispose pas de régime de retraite particulier pour son personnel salarié. Le régime général de droit commun s'applique.

L'Association ne pratique pas la méthode préférentielle (PCG-art-324-1) en ne procédant pas à la constitution d'une provision pour pertes et charges basée sur l'évaluation actuarielle des indemnités de départ de son personnel (élément non significatif compte tenu du nombre de salariés).

Le bénévolat

La contribution volontaire des bénévoles effectuant, d'une manière générale des aides partielles et ponctuelles, ne fait pas l'objet de quantification et de valorisation au sein des prieurés et des chapelles de l'Association.

Nombre de salariés

Le nombre de salariés, au 31 décembre 2023, était de 13 (équivalent permanent temps plein). Identique à l'effectif constaté au cours de l'année 2022.

Cotisations des membres

Ces dernières prennent en compte l'encaissement effectif.

Engagements donnés hors bilan

Nantissement du portefeuille titres	800 000 euros
IPPD garantissant le financement des emprunts	1 882 200 euros (1)

(1) le capital des emprunts restant dû hors intérêts représente 415 779 euros

18 - AUTRES DETTES

Charges à payer	2 719 462 €
------------------------	--------------------

Contribution à la Maison Généralice	
-------------------------------------	--

Solde 2022	900 000,00
2023	1 819 462,00

19- PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Pensions des Frères	16 239 €
---------------------	----------

20 – AUTRES INFORMATIONS

En charges constatées d'avance, dont le montant est de 146 716 € au 31-12-2023, figurent des loyers d'avance afférents à un bail emphytéotique et à un droit d'entrée échelonnés sur la durée des baux, pour 113 183 €

21- ETAT DES FINANCEMENTS PROVENANT DE L'ETRANGER

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
Petits dons manuels Paypal provenant de multiples pays	19 056 euros

(montant représentant 0,28% des dons manuels)

TABLEAU DE VARIATION DES IMMOBILISATIONS

LIBELLES	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice
		Par virement compte à compte	Acquisitions	Par virement compte à compte	Par cession et/ou mises au rebut	
Immobilisations Incorporelles						
Usufruit / Immeubles	105 939					105 939
TOTAL I	105 939	0	0	0	0	105 939
Immobilisations Corporelles						
Terrains Nus	3 110 000					3 110 000
AAI Terrains Prieurés	240 647		73 053			313 700
Constructions (1)	21 551 988		1 635 000		429 759	22 757 229
AAI Gastines (1)	2 091 630					2 091 630
AAI Siège (1)	333 996					333 996
AAI Prieurés (1)	15 483 775	686 394				16 170 169
Matériel de transport	192 627		96 472		7 000	282 099
Installations Aménagt Siège	34 908				7 870	27 038
Installations Aménagt Prieurés (2)	10 252 218	327 757	236 290		206 549	10 609 716
Installations Aménagt Flavigny (2)	423 702					423 702
Matériel bureau & informatique	121 222		23 971		55 952	89 241
Mobilier	691 173		59 659			750 832
Immobilisations en cours	2 738 417		2 920 793	1 132 138(3)		4 527 072
TOTAL II	57 266 304	1 014 151	5 045 238	1 132 138	707 130	61 486 423
Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés	3 439 590		6 573 793	1 811 251		8 202 132
Immobilisations Financières						
Prêts Siège Prieurés			14 400			14 400
Autres Titres de participation	50 000					50 000
Dépôts versés	74 604		680		15 379	59 905
TOTAL III	124 604	0	15 080	0	15 379	124 305
TOTAL GENERAL	60 936 437	1 014 151	11 634 111	2 943 389	722 509	69 918 801

(1) : propriété

(2) : sur biens immobiliers loués

(3) : partie en charges pour les t,e,c sans suite

TABLEAU DE VARIATION DES AMORTISSEMENTS

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur en début d'exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur en fin d'exercice
		Par virement poste à poste	Dotations	Par virement poste à poste	Sorties Reprises	
Immobilisations Incorporelles						
Usufruit / Immeubles	49 949		6 221			56 170
TOTAL I	49 949		6 221			56 170
Immobilisations Corporelles						
Constructions	7 418 722		815 942		108 421	8 126 243
AAI Gastines	1 013 333		62 749			1 076 082
AAI Siège	278 010		23 952			301 962
AAI Prieurés	8 972 709		1 416 371			10 389 080
Matériel de transport	158 404		18 485		7 000	169 889
Installations Aménagt Siège	28 943		2 838		7 871	23 910
Installations Aménagt Prieurés (1)	6 936 321		773 825		206 549	7 503 597
Installations Aménagt Flavigny	399 015		5 599			404 614
Matériel bureau & informatique	116 254		5 111		55 953	65 412
Mobilier	613 197		30 089			643 286
TOTAL II	25 934 908	0	3 154 961	0	385 794	28 704 075
TOTAL GENERAL	25 984 857	0	3 161 182	0	385 794	28 760 245

(1) dont dotation amortissements exceptionnels de 23 388 euros

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS				
Libellé	Solde début exercice	Augmentations	Diminutions	Solde fin exercice
	A	B	C	D=A+B-C
Fonds associatif sans droit de reprise	1 662 516			1 662 516
Fonds associatif avec droit de reprise	95 420	10 000		105 420
Fonds associatif sans droit de reprise	5 740 000			5 740 000
Legs en contrepartie d'actifs immobilisés				0
Réserves	32 741 517			32 741 517
Report à nouveau	6 810 167	2 443 377		9 253 544
Subventions d'investissement non renouvelables par l'organisme	79 879	25 740	9 336	96 283
Fonds reportés liés aux legs	7 712 258	7 981 000	4 331 720	11 361 538
Fonds dédiés				
Résultat comptable Exercice 2022	2 443 377		2 443 377	0
Résultat comptable Exercice 2023		1 857 244		1 857 244
TOTAL	57 285 134	12 317 361	6 784 433	62 818 062

Comptabilisation des legs

La rubrique "Legs, donations et assurance-vie" du compte de résultat d'un n montant de 9 277 757 euros se compose des comptes suivants :

PRODUITS	19 070 008
Montant perçu au titre d'assurances-vie	4 085 074
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9	8 803 764
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 849 450
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	4 331 720
CHARGES	9 792 251
Valeur Nette Comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 811 251
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	7 981 000
SOLDE DE LA RUBRIQUE	9 277 757